（二）联席主承销商：东方证券承销保荐有限公司

住所：上海市黄浦区中山南路 318 号 24 层

法定代表人：崔洪军

电话：021-23153888

传真：021-23153500

（三）发行人律师事务所：北京德和衡律师事务所

住所：北京市朝阳区建国门外大街 2 号北京银泰中心 C 座 12 层

负责人：刘克江

经办律师：丁伟、王智

联系电话：010-85219100

传真：010-85219992

（四）审计机构：大信会计师事务所（特殊普通合伙）

住所：北京市海淀区知春路 1 号学院国际大厦 1504 室

执行事务合伙人：吴卫星

签字注册会计师：田城、于仁强

25

联系电话：010-82330558

传真：010-82327668

（五）验资机构：大信会计师事务所（特殊普通合伙）

住所：北京市海淀区知春路 1 号学院国际大厦 1504 室

执行事务合伙人：吴卫星

签字注册会计师：田城、于仁强

联系电话：010-82330558

传真：010-82327668

26

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司本次非公开发行股票上市已经获得深圳证券交易所批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：丰元股份

证券代码：002805

上市地点：深圳证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2022 年 10 月 14 日。根据深交所相关业务规则，公

司股票价格在上市首日不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行完成后，赵光辉先生认购的股份自发行结束之日起 18 个月

内不得转让。除赵光辉先生外，其他发行对象认购股份自本次发行结束之日起 6

个月内不得转让。法律、法规对限售期另有规定的，依其规定。限售期结束后按

中国证监会及深交所有关规定执行。发行对象所取得本次非公开发行的股份因公

司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁

定安排。

27

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前前十名股东持股情况

本次发行前，截至 2022 年 8 月 31 日公司前十大股东的情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 赵光辉 59,617,113 33.51 境内自然人

2
安徽金通新能源汽车二期基金合伙

企业（有限合伙）
10,853,835 6.10 境内一般法人

3

山东新业股权投资管理有限公司－

枣庄财金新旧动能转换基金管理合

伙企业（有限合伙）

2,088,108 1.17
基金、理财产

品等

4 林周生 840,500 0.47 境内自然人

5
JPMORGAN CHASE

BANK,NATIONAL ASSOCIATION
757,704 0.43 境外法人

6

中国建设银行股份有限公司－嘉实

中证稀土产业交易型开放式指数证

券投资基金

721,500 0.41
基金、理财产

品等

7 林一维 670,400 0.38 境内自然人

8 魏中传 663,451 0.37 境内自然人

9 杨笑世 647,472 0.36 境内自然人

10 蔡鉴 638,400 0.36 境内自然人

合计 77,498,483 43.56

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示（以截至 2022 年 8 月 31

日在册股东与本次发行情况模拟计算）：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 赵光辉 60,440,448 30.21 境内自然人

2
安徽金通新能源汽车二期基金合伙

企业（有限合伙）
10,853,835 5.43

基金、理财产

品等

3 UBS AG 2,588,692 1.29 境外法人

4 招商证券股份有限公司 2,117,148 1.06 国有法人

28

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

5
枣庄财金新旧动能转换基金管理合

伙企业（有限合伙）
2,088,108 1.04

基金、理财产

品等

6
江苏瑞华投资管理有限公司－瑞华

精选 9 号私募证券投资基金
1,646,671 0.82

基金、理财产

品等

7
江阴新扬船综合经营中心（有限合

伙）
1,599,623 0.80 境内一般法人

8 魏中传 1,392,691 0.70 境内自然人

9
中国建设银行股份有限公司－华夏

能源革新股票型证券投资基金
1,340,868 0.67

基金、理财产

品等

10 光大证券股份有限公司 1,246,765 0.62 国有法人

合计 85,314,849 42.65

二、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 22,112,444 股限售流通股，具体股份变

动情况如下：

股份类型

本次变动前 变动数 本次发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

变动股数

（股）
股份数量（股）

比例

（%）

限售流通股 45,462,985 25.55 22,112,444 67,575,429 33.78

非限售流通股 132,469,220 74.45 - 132,469,220 66.22

合计 177,932,205 100.00 22,112,444 200,044,649 100.00

（二）对公司业务、资产和业务结构的影响

本次非公开发行募集资金将投入“年产 5 万吨锂电池磷酸铁锂正极材料生产

基地项目”以及“补充流动资金项目”，公司的业务结构不会因本次发行而发生

重大变化。

本次发行不会对公司主营业务和经营产生重大影响。募集资金投资项目投资

建设完成后，公司业务和资产规模将相应扩大。

（三）对公司治理和高管人员变动的影响

本次发行不会对公司治理和高级管理人员结构造成重大影响。本次发行后，

若公司拟调整高级管理人员，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露

29

义务。

（四）对财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公

司资产负债结构更趋稳键，资产负债率得以下降，公司的资金实力将得到有效提

升，有利于降低公司的财务风险，提高公司偿债能力，也为公司后续发展提供有

力的保障。

（五）对盈利能力的影响

本次募集资金投向均用于公司主营业务，项目完成后将显著增强公司的盈利

能力和行业竞争力。但由于本次发行后总股本和净资产将有所增加，募集资金投

资项目经济效益的实现需要一定时间，因此，公司可能在短期存在净资产收益率

下降和每股收益被摊薄等情形。随着募集资金投资项目产能的不断提升和经营业

绩的释放，未来公司盈利能力将会显著提升，净资产收益率和每股收益率等指标